

Număr registratură:

JWT 2025.09.11 - 006030

Crișan Marius-Mircea

Dosar candidatură:

**Membru în Consiliul Facultății de Psihologie și
Științe ale Educației din cadrul Universității de Vest din
Timișoara**

UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA
FACULTATEA DE PSIHOLOGIE ȘI ȘTIINȚE ALE EDUCAȚIEI

**Scrisoare de motivare a candidaturii în funcția de membru în Consiliul
Facultății de Psihologie și Științe ale Educației**

Subsemnatul, Crișan Marius-Mircea, profesor în cadrul Departamentului pentru Pregătirea Personalului Didactic, îmi depun candidatura pentru poziția de membru în Consiliul Facultății de Psihologie și Științe ale Educației din cadrul Universității de Vest din Timișoara.

Sunt angajat la Universității de Vest din Timișoara din anul 2003 (ca titular), iar din 2006 până în prezent activez în cadrul Departamentului pentru Pregătirea Personalului Didactic, unde am parcurs etapele carierei academice (de la asistent universitar până la profesor). Pentru o perioadă semnificativă de timp am îndeplinit în cadrul departamentului rolul de responsabil de cercetare.

Unul dintre principalele scopuri pe care le vizez prin această candidatură este reprezentarea viziunii colegilor din departamentul nostru asupra perspectivelor didactice și a demersurilor de cercetare ce vor fi abordate la nivelul Facultății de Psihologie și Științe ale Educației. În calitate de membru al Consiliului Facultății, intenționez să valorific experiența mea de cercetare în domenii interdisciplinare și îmi propun să mă implic în susținerea calității actului educațional și în stimularea activității de cercetare a colegilor.

De-a lungul anilor, am avut numeroase colaborări importante cu colegii de la Departamentul de Științe ale Educației și din Departamentul de Psihologie, atât în domeniul formării cadrelor didactice din învățământul preuniversitar, cât și în

realizarea unor activități de cercetare. Intenționez să contribui la realizare a unei bune comunicări instituționale, între colegii din Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic și cadrele didactice din celelalte departamente ale Facultății de Psihologie și Științe ale Educației.

Pe lângă activitatea didactică din cadrul D.P.P.D., am fost implicat în ultimii ani în implementarea unor proiecte de cercetare internațională, atât în calitate de membru, cât și de coordonator instituțional. Îmi propun, în acest context, valorificarea experiențelor naționale și internaționale în vederea creșterii performanței didactice și de cercetare a facultății.

Timișoara,

10 septembrie 2025

Prof. univ. dr. habil. Marius-Mircea Crișan



**Curriculum vitae
Europass**

Informații personale

Nume / Prenume **Crișan, Marius-Mircea**
E-mail marius.crisan@e-uyt.ro

Naționalitate **Română**

Data nașterii **6 septembrie 1977**

**I. Informații despre studiile
efectuate și diplomele obținute**

Perioada	2015-2016
Calificarea / diploma obținută	Certificat de atestare a competențelor profesionale
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Didactică și psihopedagogie universitară, Cercetare științifică avansată (pentru științele educației)
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Program postuniversitar de formare și dezvoltare profesională continuă, UNIVERSITARIA – Școală de didactică universitară și cercetare științifică avansată, Universitatea de Vest din Timișoara, D.P.P.D.
Perioada	Februarie 2013
Calificarea / diploma obținută	Certificat de atestare a competențelor profesionale
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Didactica specialității predării limbii și literaturii române, Elaborarea programului de formare în didactica specialității, Metode moderne de formare în didactica specialității, Metode și tehnici de coaching folosite pe perioada practicii pedagogice.
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Ministerul Educației Naționale, Universitatea din București, Universitatea A. I. Cuza Iași, Universitatea Babeș Bolyai Cluj Napoca, Universitatea Politehnica București, Universitatea din Pitești, Universitatea 1 Decembrie Alba Iulia
Perioada	Noiembrie 2011 - mai 2012
Calificarea / diploma obținută	Certificat de absolvire

Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Cursul postuniversitar "Învățământul centrat pe student - strategii de proiectare, implementare și evaluare instituțională", Modulul M2.2 Strategii centrate pe student în cadrul proiectului <i>Formarea continuă de tip "blended learning" pentru cadrele didactice universitare</i> .
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea din București, Universitatea de Vest din Timișoara și Universitatea Babeș-Bolyai, Cluj-Napoca (în parteneriat).
Perioada	Iunie 2011
Calificarea / diploma obținută	Certificat
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	„Exelență în sistemul educațional universitar european”. Universitatea Paris – Sorbonne; Ecole Nationale d'Administration din Paris, Franța.
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Ministerul Administrației și Internelor. Agenția Națională a Funcționarilor Publici. Centrul Regional de Formare Continuă pentru Administrația Publică Locală Timișoara.
Perioada	2004 – 2007
Calificarea / diploma obținută	Titlul de doctor în Anglistică acordat de către Universitatea din Torino (30 ianuarie 2008). Recunoscut de Ministerul Educației, Cercetării și Tineretului din România – echivalat cu titlul de doctor în Filologie.
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Limba și literatura engleză. Studii doctorale. Tema lucrării: „Imagining Transylvania: The Construction of a Mythical Space from Stoker's Predecessors to <i>Dracula</i> ”.
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea din Torino, Italia.
Perioada	2000 – 2002
Calificarea / diploma obținută	Masterat. Diploma de master.
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Literatura română și intertextualitate. Lucrarea de disertație: Universitatea de Vest din Timișoara, iunie, 2002, „Personaje reprezentative și locuri simbolice în literatura central – europeană”, coordonator profesor dr. Doina Comloșan, Universitatea de Vest din Timișoara.
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea de Vest din Timișoara, Facultatea de Litere, Filozofie și Istorie: Literatură română și intertextualitate
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	5 (ISCO88COM UE) / 6 (ISCED97)
Perioada	1996 – 2000
Calificarea / diploma obținută	Licențiat în filologie

Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Limba și literatura română. Limba și literatura engleză <i>Examen de licență</i>: iunie 2000. <i>Lucrare de licență</i> – „Lectură și receptare: ‘Patul lui Procust’ de Camil Petrescu”, coordonată de profesor dr. Doina Comloșan, Universitatea de Vest din Timișoara și de profesor dr. Sorin Alexandrescu, Universitatea din Amsterdam.
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea de Vest din Timișoara, Facultatea de Litere, Filozofie și Istorie; secția română-engleză
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	5 (ISCO88COM UE) / 6 (ISCED97)
II. Informații despre experiența profesională și locurile de muncă relevante ocupate anterior	
Numele și adresa angajatorului	Universitatea de Vest din Timișoara, Bd. Vasile Pârvan nr. 4, Timișoara, Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic (D.P.P.D.)
Perioada Funcția sau postul ocupat	Octombrie 2024 – prezent Profesor universitar
Numele și adresa angajatorului	Universitatea de Vest din Timișoara, Blvd. V. Pârvan 4, Timișoara, D.P.P.D.
Activități și responsabilități principale	Cursuri și seminare de didactica limbii și literaturii române, didactica limbii și literaturii engleze, practică pedagogică: limba și literatura română, practică pedagogică: limba engleză, didactica domeniului și dezvoltări în didactica specialității. Conducător de doctorat Atestat de abilitare în domeniul de studii universitare de doctorat Filologie O. M. nr. 5838 / 16.10.2020. Hotărârea Senatului Universității de Vest din Timișoara nr. 36 din 18.03.2021, anexa 16.
Perioada	octombrie 2015 – septembrie 2024

Funcția sau postul ocupat	Conferențiar universitar doctor
Activități și responsabilități principale	Cursuri și seminare de didactica limbii și literaturii române, didactica limbii și literaturii engleze, practică pedagogică: limba și literatura română, practică pedagogică: limba engleză, didactica domeniului și dezvoltări în didactica specialității.
Numele și adresa angajatorului	Universitatea de Vest din Timișoara, Blvd. V. Pârvan 4, Timișoara, D.P.P.D.
Tipul activității sau sectorul de activitate	Învățământ
Perioada	Octombrie 2008 – septembrie 2015
Funcția sau postul ocupat	Lector universitar doctor
Activități și responsabilități principale	Cursuri și seminare de didactica limbii și literaturii române, didactica limbii și literaturii engleze, practică pedagogică, didactica domeniului și dezvoltări în didactica specialității.
Numele și adresa angajatorului	Universitatea de Vest din Timișoara, D.P.P.D.
Tipul activității sau sectorul de activitate	Învățământ
Perioada	octombrie 2006 – septembrie 2008
Funcția sau postul ocupat	asistent universitar
Activități și responsabilități principale	Disciplinele: didactica limbii și literaturii române, didactica limbii și literaturii engleze, practică pedagogică: limba și literatura română, limba engleză.
Numele și adresa angajatorului	Universitatea de Vest din Timișoara, D.P.P.D.
Tipul activității sau sectorul de activitate	Învățământ
Perioada	februarie 2005 – septembrie 2006
Funcția sau postul ocupat	asistent universitar

Activități și responsabilități principale	Seminare de limba română, literatura română și literatura pentru copii și limba engleză;
Numele și adresa angajatorului	Universitatea de Vest din Timișoara, Departamentul Colegii de Institutori
Tipul activității sau sectorul de activitate	Învățământ
Perioada	2002 - ianuarie 2005
Funcția sau postul ocupat	preparator universitar
Activități și responsabilități principale	Seminare de limba română, literatura română și literatura pentru copii; limba engleză;
Numele și adresa angajatorului	Universitatea de Vest din Timișoara, Departamentul Colegii de Institutori
Tipul activității sau sectorul de activitate	Învățământ
Perioada	2000 - ianuarie 2002
Funcția sau postul ocupat	profesor de limba și literatura română, limba engleză și literatură universală.
Activități și responsabilități principale	
Numele și adresa angajatorului	Liceul Teoretic "William Shakespeare", Str. I. L. Caragiale, nr. 6, Timișoara
Tipul activității sau sectorul de activitate	Învățământ

III. Informații despre proiectele de cercetare-dezvoltare conduse ca director de proiect și granturile obținute

Coordonator instituțional UVT al proiectului internațional de tip *Erasmus + Digital Literature Educational competences for teachers: intercultural inclusive good-practices for second-language learning* KA2 Cooperation partnerships in school education, grant agreement number: 2021-1-IT02-KA220-SCH-000029774. (Parteneri - Università degli Studi Roma Tre (Italy), Universitatea de Vest din Timișoara, Trinity College Dublin, Miquel Martí i Pol, The King Hospital and Free School of King Charles the Second (Ireland), Istituto Comprensivo Vitruvio Pollione in Rome (Italy), Colegiul National da Arta "Ion Vidu".)

Buget UVT = 28 426 euro

<https://dilectings.uniroma3.it/>

- 2021 -2024
- Monitorizarea platformei de învățare DILECTINGS – dedicată lecturii digitale.

Director al proiectului de cercetare de tip PD, finanțator UEFISCDI, *The Impact of a Myth: Dracula and the Image of Romania in British and American Literatures*, PN-II-RU-PD-2011-3-0194, 2011-2013.

226,325 lei

http://old.uefiscdi.ro/userfiles/file/PROIECTE%20PD%20COMPETITIA%202011/REZULTATE%20PRELIMINARE/PD_Rezultate%20preliminare%20Stiinte%20Umaniste.pdf

IV. Informații despre premii sau alte elemente de recunoaștere a contribuțiilor științifice ale candidatului.

Două volume de autor:

Marius Crișan, *The Birth of the Dracula Myth: Bram Stoker's Transylvania*. București, Editura Pro Universitaria 2013, 286 p.

Marius Crișan, *Impactul unui mit: Dracula și reprezentarea ficțională a spațiului românesc*. București, Editura Pro Universitaria 2013, 294 p.

Director al Proiectul UEFICSI PN-III-P1-1.1 MC-2018-3042, 2018. (Subprogram 1.1 - Resurse Umane - Proiecte de mobilitate pentru cercetători, Competiția 2018) 1636 lei

- Participare la Conferința Internațională Dracula Congress, Universitatea din Brașov, 2018. Prezentarea lucrării „The Dracula Myth in Transylvania: the Romanian Side of the Story”, Congresul Internațional Dracula, Universitatea Transilvania din Brașov, 17-19 octombrie 2018, <https://dracongress.jimdo.com/keynote-abstracts/>.

IV. Informații despre premii sau alte elemente de recunoaștere a contribuțiilor științifice ale candidatului

Premii și nominalizări:

- Diploma de excelență EUROINVENT: „Salonul Internațional de Carte”, (Iași, 16-18 mai 2018) pentru volumul *Dracula: An International Perspective* (Palgrave Macmillan, 2017) și pentru volumul *Beliefs and Behaviours in Education and Culture: Cultural determinants and education* (Pro Universitaria, 2017).

- Volumul *Impactul unui mit. Dracula și reprezentarea ficțională a spațiului românesc* (2013) a fost nominalizat pentru Premiul de Debut al Uniunii Scriitorilor, Filiala Timișoara.
- Volumul *Dracula: An International Perspective* (2017) a fost nominalizat pentru Premiul Allan Loyd al *International Gothic Association*.
- Volumul *Biblioteca Nova*, serie nouă, vol. 15, Special 2019, a fost nominalizat pentru *Premiul Național de Science-Fiction*, categoria non-fiction, ediția a 41-a, ROMCON, 11-12 iulie 2020.

Recunoaștere a contribuțiilor științifice ale candidatului

Conferințe în plenară (keynote speaker)

(a) Conferințe internaționale:

1. Marius-Mircea Crișan, „Searching for Bloodsuckers within Transylvania University of Brașov: Alexandru Mușina and the Academic Vampire in Romanian Literature.” *“Children of the Night” International Dracula Congress*, 27 – 29 octombrie 2023, hibrid, Universitatea Transilvania din Brașov (organizat de Maria Curie-Skłodowska University in Lublin, Polonia, the University of the State of Rio de Janeiro, Brazilia, Universitatea Transilvania Brașov).
2. Marius-Mircea Crișan (Keynote Speaker) „Around Millerian paradigm: Dracula and the Critics in Transylvania”. *“Children of the Night” International Dracula Congress* 18 – 20 noiembrie 2022. Online (organizat de Maria Curie-Skłodowska University in Lublin, Polonia, the University of the State of Rio de Janeiro, Brazilia, Universitatea Transilvania Brașov).
3. Marius-Mircea Crișan “The fantastic dimension of time in Powers of Darkness: The Lost Version of Dracula”, the 7th International Helion Conference, 7–8 mai 2022, *Travel through the Paradoxes of Time, Utopia, and Fantasy* (II) Online, 2022.
4. Marius-Mircea Crișan, “I took my way to the castle” (Bram Stoker, *Dracula*, p. 528): Looking for Castle Dracula in pandemic times”, *Children of the Night International Dracula Congress* 2021, 16 -18 aprilie 2021, (Keynote Session 1).
5. Marius-Mircea Crișan, „The Reception of Gianni Rodari’s work in Romania”, Conferința Internațională *ALTRE CENTO DI QUESTE FAVOLE: incontri e riflessioni sulla figura e l’opera di Gianni Rodari ad un secolo dalla nascita 1920 – 2020*, 14-15 ianuarie 2020, Dipartimento Scienze delle Formazioni, Universitatea din Catania.
6. Marius-Mircea Crișan, “The role of reading in contemporary school”, Conferința Internațională *Su pagine di carta e non soltanto: processi formativi, ambienti comunicativi e pratiche della lettura, dal tempo dell’oralità al tempo dell’iperconnessione*, Universitatea din Catania, 15-16 ianuarie 2019.
7. Marius-Mircea Crișan, “Openings in Speculative Fiction”, Conferința Internațională Helion ediția a cincea, *Frontiers of the Possible: Borders and Openings in Speculative Fiction*, Asociația Culturală Helion și Universitatea de Vest din Timișoara, 12-13 aprilie 2019.
8. Marius-Mircea Crișan, „The Dracula Myth in Transylvania: the Romanian Side of the Story”, key note speaker, *“Children of the Night” International Dracula Congress*, Universitatea Transilvania din Brașov, 17-19 octombrie 2018, <https://dracongress.jimdo.com/keynote-abstracts/>.
9. Marius-Mircea Crișan, „Dracula and the Translations of Cultures”, key note speaker la Conferința Internațională *Translation and Society - Translators and Challenges of the Third Millennium* organizată de către Association of Scientific and Technical Translators of Serbia, International Federation of Translators și European Legal Interpreters and Translators Association, Belgrad, Serbia, 5-6 octombrie, 2018. <https://savetovanje.prevodi.rs/en/home/>.
10. Marius-Mircea Crișan, „Dracula – An International Perspective”, *Transylvanian Book Festival*, 13-16 septembrie 2018, Richiș. <http://www.transylvanianbookfestival.co.uk/programme.html>
11. Marius-Mircea Crișan, „Gothic dimensions of the fantastic space”, Conferința Internațională Helion ediția a patra, *Frontiers of the Possible: Borders and Openings in Speculative Fiction*, Asociația Culturală Helion și Universitatea de Vest din Timișoara, 10-11 mai 2018.
12. Marius-Mircea Crișan, „Speculative Connections: Haunted stories and Mythical Places”, Conferința Internațională Helion ediția a treia, *Frontiers of the Possible: Borders and Openings in Speculative Fiction*, Asociația Culturală Helion și Universitatea de Vest din Timișoara, 5-6 mai 2017.
13. Marius-Mircea Crișan, „The Banat through Foreign Visitors’ Eyes”, key note lecture, Conferința Internațională *Beliefs and Behaviours in Education and Culture*, Universitatea de Vest din Timișoara, 23-25 iunie, 2016.
14. Marius-Mircea Crișan, „Dracula and Beyond: Transylvania and the fascination of (self-) discovery in British literature”, *Transylvanian Book Festival*, Richiș, 8-11 septembrie 2016. https://issuu.com/realitybeyonddtd/docs/tbf_pocket_guide_2016.
15. Marius-Mircea Crișan, Again in Search of Dracula’s Castle. Next Destination: Hunedoara” (Keynote lecture), *International Conference Beliefs and Behaviours in Education and Culture*, DPPD, Universitatea de Vest din Timișoara, 25-27 iunie 2015.

16. Marius-Mircea Crișan, „Dracula și reprezentarea ficțională a spațiului românesc”, *Microconferința Internațională a Proiectului de Cercetare Impactul unui mit: Dracula și imaginea României în literaturile britanică și americană*, Universitatea de Vest din Timișoara, 18 iulie 2013.

(b) Conferințe naționale

1. Aba-Carina Pârlog, Marius-Mircea Crișan, „Noi instrumente digitale în studierea disciplinelor umaniste”, *Conferința Cultura și educația azi*, Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic, 12 noiembrie 2020.
2. Marius-Mircea Crișan, „Studierea poeziei online. Noi instrumente digitale de abordare a textului liric poetic”. *Al 20-lea Colocviu Internațional al Departamentului de Lingvistică: Limba română – modernitate și continuitate în cercetarea lingvistică*, Centrul de Studii Românești și Centrul de Lingvistică Teoretică și Aplicată (CLTA) al Facultății de Litere, Universitatea din București, 20–21 noiembrie 2020.

Recenzii în publicații cu ISBN sau ISSN:

1. Hassler, Donald M. "Dracula: An International Perspective." Book review. *Extrapolation*, vol. 61, no. 1, spring 2020, pp. 220+. Gale Literature Resource Center, link.gale.com/apps/doc/A665440727/LitRC?u=googlescholar&sid=googlescholar&xid=6c23b292. Accessed 30 Mar. 2023.
2. Lucreția Pascariu, „Revitalizări critice ale unor concepte esențiale, subsumate educației”, *Expres cultural*, Anul VI, nr. 9 (69), septembrie 2022, p. 5.
3. Magdalena Grabias, „Book review - Marius-Mircea Crișan (ed.). 2017. Dracula: An International Perspective. Cham: Palgrave Macmillan”, în *Bulletin of the Transilvania University of Brasov. Series IV: Philology and Cultural Studies*, Vol. 14(63) Special Issue (2021), p. 239-244.
4. Giorgia Hunt, "Dracula: An International Perspective", ed. by Marius-Mircea Crișan *Irish Journal of Gothic and Horror Studies*, 18 (2020), p. 183-185. <https://irishgothicjournal.net/issue-18-autumn-2020/> <https://irishgothichorror.files.wordpress.com/2020/10/19.pdf>.
5. Bogdan Popa, „Review: Marius-Mircea Crișan (editor), *Dracula: An International Perspective*”, *Historical Yearbook*, Vol. XVII, 2020, pp. 169-171.
6. Brankica Bojović, Mit o Drakuli iz vizure Marijus-Mirčea Krisana, *Dracula Myth through the prism of Marius Mircea Crișan, Značaj Kompetentnosti Vaspitača za kvalitet vaspitanja i obrazovanja dece predškolskog uzrasta Zbornik radova sa Petnaeste konferencije sa međunarodnim učesćem Vaspitač u 21. Veku Br. 19, The Academy of Applied Preschool Teaching and Health Studies, Aleksinac, Serbia*, 2020, pp. 388-393
7. Claudiu T. ARIEȘAN, „Cărți rupte din cer”, *Orizont*, Revistă a Uniunii Scriitorilor din România, serie nouă, nr. 7 (1659), iulie, 2020, p. 21.
8. Dorin, Nădrău, „Mitul Dracula într-o impresionantă antologie ultramodernă”, 21 octombrie 2019, *Națiunea*, Seria nouă, An IX <http://www.ziarulnatiunea.ro/2019/10/21/mitul-dracula-intr-o-impresionanta-antologie-ultramoderna/>
9. Deborah M. Fratz, „Book Review: Dracula: An International Perspective, edited by Marius-Mircea Crișan”, *Supernatural Studies*, April 2019, <https://www.supernaturalstudies.com/reviews/book-review-by-d-m-fratz-of-dracula-an-international-perspective>, 6.1 Summer 2019 issue.
10. Andrei Zamfirescu, „Marius-Mircea Crișan (ed.), *Dracula. An International Perspective*”, *Caletele Echinox*, vol. 36, 2019, 392-393.
11. Ildikó Limpér, „Dracula Addressing Old and New. Crișan Marius-Mircea ed., *Dracula: An International Perspective*”, *Hungarian Journal of English and American Studies*, 25.1.2019, 205-209.
12. Constantina Raveca Buleu, „Decomplexat și științific – despre Dracula (cultură și mit)”, *Geometrizări*, Editura Limes, Cluj-Napoca, 2019, 42-46.
13. Cristina Băniceru, „Pe urmele lui Dracula: un itinerariu internațional”. *Orizont*, Revistă a Uniunii Scriitorilor din România serie nouă, martie 2019 nr. 3 (1643) anul XXXI, p. 23, <http://www.revistaorizont.ro/arhiva/martie2019.pdf>
14. Magdalena Grabias, „Dracula – nowe perspektywy badawcze (Dracula: An International Perspective [Dracula. Perspektywa międzynarodowa], red. M.-M. Crișan, Palgrave Macmillan, Londyn 2017.)”, *Perspektywy Kultury / Perspectives on Culture*, no. 25 (2/2019), pp. 193-198, <http://cejsh.icm.edu.pl/cejsh/element/bwmetal.element.ojs-doi-10.35765.pk.2019.2502.14>.

15. Anemone Popescu, „Cronica mărunță”, *Orizont*, Revistă a Uniunii Scriitorilor din România, serie nouă, decembrie 2019, nr. 12 (1652), p. 31. <http://www.revistaorizont.ro/arhiva/deceembrie2019.pdf>.
16. Florin Seracin, „A fost lansat numărul 15 al revistei *Biblioteca Nova*”, *Timișoara, Cultură*. Ziarul spiritului timișorean, 6 noiembrie 2019, <https://www.ziarultimisoara.ro/cultura/5490-a-fost-lansat-numarul-15-al-revistei-biblioteca-nova-seria-noua>.
17. Emilia Musap, „Creeping from the Grave – The Return of Dracula. Crișan, Marius-Mircea, ed. *Dracula: An International Perspective*”, [sic] - a journal of literature, culture and literary translation, „Praxes of popular culture”, Nr. 1 - Year 9 12/2018 - LC.9.
18. Monica Oprescu, „*Dracula: An International Perspective*, Edited by Marius-Mircea Crișan”, *Anuarul Institutului de Etnografie Folclor „Constantin Brăiloiu”*, serie nouă, tomul 29, 2018, Editura Academiei Române, 449-450.
19. Ioan Sebastian Jucu, „Book review: *Dracula. An International Perspective*”, Marius-Mircea Crișan, *RHGT, Review of Historical Geography and Toponomastics*, 2018, Vol. XIII, Issue 25-26, pp. 91-92 https://geografie.uvt.ro/wp-content/uploads/2014/07/09_BOOK_REVIEW_Dracula.pdf
20. Ștefan Borbely, „În căutarea Contelui Dracula”, *Contemporanul*, Anul XXIX, Nr. 11 (800), 2018, Noiembrie 2018, p. 5, <https://www.contemporanul.ro/lecturi-despre-carti/in-cautarea-contelui-dracula.html>.
21. Cristina Nicolae, „Marius-Mircea Crișan (ed), *Dracula - An International Perspective*, Editura: Palgrave Macmillan, 2017”, *Studia Universitatis „Petru Maior”*, Philologia, Nr. 25/2018, 205-207.
22. Dana Percec, „*Dracula Revisited* Book review: Marius-Mircea Crișan (ed.), *Dracula. An International Perspective*, London, Palgrave Macmillan, 2017”, *Romanian Journal of English Studies*, 15 /2018, 145, DOI: 10.1515/rjes-2018-0019. <https://content.sciendo.com/abstract/journals/rjes/15/1/article-p145.xml>
23. Cătălin Badea-Gheracostea, „SFada cu literatura. Ce se mai știe despre Dracula?”, *Observator cultural*, nr. 923, 25 mai 2018, <https://www.observatorcultural.ro/articol/sfada-cu-literatura-ce-se-mai-stie-despre-dracula/>
24. Lucian Vasile Szabo, „*Dracula în perspectivă internațională*”, *Helion Online*, 30 octombrie 2017. <https://helionsf.ro/semnal-editorial/o-aparitie-de-exceptie-dracula-perspectiva-internationala>
25. Ștefan Buzărnescu, „Contribuție la reconstrucția profilului identitar românesc”. *Helion*, nr. 1-2, 2016, 92-93; *Revista Inovația Socială*, 21-ianuarie 2015, <http://www.inovatiiasociala.ro/ro/2015-7-1-5/>; *Noul literator*, decembrie 2017, p. 24-25.
26. Mircea Oprea, „Impactul mitului Dracula”, *Helion online*, nr. 52, mai – iunie 2015, „Cronica de familie”, <http://www.helionsf.eu/impactul-mitului-dracula/>.
27. Constantina Raveca Buleu, „Despre Dracula (cultură și mit)”, *Contemporanul. Ideea europeană*, anul XXVI, nr. 4 (757), aprilie 2015, p. 8.
28. Grațiana Benga, „*Dracula din țara marilor proiecte*”. *Orizont*, Serie nouă, nr. 11 (1591), Noiembrie 2014, Anul XXVI, p. 12.
29. Laurențiu Nistorescu, „*Dracula, un mit care face, încă, istorie*”. *Paralela 45*. Supliment de cultură al ziarului *Renasterea bănățeană*. Nr. 7521, 7 octombrie 2014, p. 3.
30. Dan Ionescu, „O carte academică pe un subiect comercial”, *Scrisul românesc*, Serie nouă Anul XII Nr. 10 (134) 2014: p. 10-11.
31. Laurențiu Nistorescu, „Impactul mitului Dracula în ficțiunea autohtonă contemporană”, în *Paralela 45*. Nr. 7415, 3 iunie 2014, p. 3.
32. Claudiu T. Arieșan, „Vizual și vizionar”, *Orizont*, Serie nouă, nr. 6 (1581), iunie 2014, Anul XXVI, p. 20.
33. Eliana Alina Popești, „Marius-Mircea Crișan, Impactul unui mit: *Dracula și reprezentarea ficțională a spațiului românesc*”, *Philologica Jassyensia*, an X, nr 1 (19), 2014, p. 271-273.
34. Jennifer E. Michaels, „Carmen Andraș, Cornel Sigmirean (coord.), *An Imagological Dictionary of the Cities in Romania Represented in British Travel Literature (1800-1940)*”, în *Studia Universitatis Petru Maior. Historia* 2/12. Tîrgu Mureș, 2012, p. 163-166.
35. Katerina Soumani, „Travel, Culture, and Society: A Book Review Article of New Work by Andraș and Tötösy de Zepetnek, Wang, and Sun”. *CLCWeb: Comparative Literature and Culture*, Purdue University Press (ISI), Volume 14 (2012) Issue 1, p. 3.

Citări și mențiuni bibliografice

1. Mallows, Lucy, Brummell, Paul. *Romania: Transylvania*. Bradt Travel Guides, 2024. p. 335.

2. Lucian-Vasile Szabo, „Geografii literare românești cu E. A. Poe” (“Literary Geographies with E. A. Poe”), *Studii de știință și cultură*, Volumul XX, Nr. 1, martie 2024, p. 23, 26. <https://revista-studii-uvvg.ro/SSC%202024/SSC%201%20-%20martie%202024.pdf?t=1709541300>
3. Ana Cristina Băniceru, „Fin de Siècle Descent into the Underworld of London: A Gothic Reimagination of the East End”, în Adrian Radu (editor), *Studies in the Victorian and Neo-Victorian Novel*, Cambridge Scholars Publishing, 2024, p. 43, p.50.
4. Brandon Chua, Elizabeth Ho. *The Routledge Companion to Global Literary Adaptation in the Twenty-First Century*. Taylor & Francis, 2023.
https://www.google.ro/books/edition/The_Routledge_Companion_to_Global_Literature/cxesEAAAQBAJ?hl=ro&gbpv=1
5. Laura Tallone, Marco Furtado, Sara Cerqueira Pascoal, *Dark Heritage Tourism in the Iberian Peninsula: Memories of Tragedy and Death*. Cambridge Scholars Publishing, 2023. p. 53.
6. Lucian-Vasile Szabo, „Principiul poetic: de la E. A. Poe la Maiorescu și Caragiale (Poetic principle: from E. A. Poe to Maiorescu and Caragiale)”, *Studii de știință și cultură*, Volumul XIX, Nr. 4, decembrie 2023, p. 23, 28. <https://revista-studii-uvvg.ro/files/SSC%202023/SSC-%20Vol%20XIX%20nr%204%20decembrie%202023.pdf>
7. Kirsten von Hagen, Raul Calzoni. *Der Vampir: Ein europäischer Mythos des kulturellen Transfers*. Akademische Verlagsgemeinschaft München, 2023, p. 235.
8. Kobayashi, Masaomi. *The Multiverse of Office Fiction: Bartlebys at Work*. Springer International Publishing, 2022, p. 216.
9. Ștefan Borbely, *Modus operandi, Ideea Europeană*, 2022 p. 177.
10. Mathew B. Hill (editor), *Dystopian States of America: Apocalyptic Visions and Warnings in Literature and Film*, Santa Barbara: ABC-CLIO, 2022, p. 269.
11. Baddeley, Gavin, Woods, Paul. *Prince Dracula: The Bloody Legacy of Vlad the Impaler*. Canelo, 2022. https://www.google.ro/books/edition/Prince_Dracula/zzHoEAAAQBAJ?hl=ro&gbpv=1
12. *Powers of Darkness: the wild translation of Dracula from turn-of-the-century Sweden*. Edited by W. Trimble, with essays by Hans C. de Roos, Tyler Tichelaar, and Sezin Koehler. Bibliography etc., 2022, digital book: <https://www.amazon.com/Powers-Darkness-translation-turn-century-ebook/dp/B09RX3877X>
13. Cathleen Allyn Conway, “I’ve crossed oceans of versions to find you: Remediating Mina from Novel to Screen in Bram Stoker’s *Dracula* (1992)”, în *The Transmedia Vampire: Essays on Technological Convergence and the Undead*, editor: Simon Bacon, McFarland, Jefferson, 2021, p. 45.
14. Light, D., Richards, S., Ivanova, P. (2021) Exploring Gothic Tourism: A New Form of Urban Tourism? *International Journal of Tourist Cities*. Vol. 7 No. 1, p. 225. <https://doi.org/10.1108/IJTC-01-2020-0012>
<https://eprints.bournemouth.ac.uk/35095/1/Exploring%20Gothic%20Tourism%20%282021%29.pdf>
15. Lorna Piatti-Farnell, “Vampire tourism: Transmedia narratives, cultural histories, and locating the undead”, în *The Transmedia Vampire: Essays on Technological Convergence and the Undead*, editor: Simon Bacon, McFarland, Jefferson, 2021, p. 128-133.
16. Hans Corneel de Roos, *Trends and Topics in Mörkrets Makter*, Illustrated E-book, ISBN number: 978 3 943559 02 6, Rainbow Village, Moonlake, 2021, p. 2, 59, www.vampvault.jimdofree.com
17. Novita Dewi, „Contemplating COVID-19 through Disease and Death in Three Short Stories by Edgar Allan Poe”, în *Studies in English Language and Education*, 8(2), 848-863, 2021, p. 851, 862.
18. Melton, John Gordon. “Studying the Vampires – The Scholars. Marius-Mircea Crișan”, *The Vampire Almanac. The Complete History*, 2021, Detroit: Visible Ink, p. 90-91.
19. Ildiko Limpar, *Truths of Monsters: Critical Explorations in Science Fiction and Fantasy*, 2021, Jefferson: McFarland, p. 238.
20. Robert D. Denham (editor), *The Reception of Northrop Frye*, 2021, Toronto: University of Toronto Press p. 110.
21. Clive Bloom, „Introduction to the Gothic Handbook Series: Welcome to Hell”, în C. Bloom (ed.), *The Palgrave Handbook of Contemporary Gothic*, Palgrave Macmillan, Springer Nature, Palgrave Gothic Series, 2020, p. 7.
22. Brenda Ayres, Sarah E. Maier, „Introduction: Neogothicism. Persistent Haunting of the Past and Horrors Anew”, în Sarah E. Maier, Brenda Ayres (editori), *Neo-Gothic Narratives: Illusory Allusions from the Past*, Anthem Press, London, New York, 2020 (p. 22, 24 citare nota nr.3 și în bibliografie).
23. V. Beneș. *Hamul roșu*. Prefață de Emanuela Ilie. Cartea Românească Educațional, Iași, 2019, p. 1.
24. Lynn M. Houston (editor), *Literary Geography: An Encyclopedia of Real and Imagined Settings*, Greenwood, Santa Barbara, 2019, p. 230.

25. Matthew Crofts, "Untold Draculas: Textual Estrangement, Cinematic Reincarnation, and the Popular Dracula Legend", in *Gothic Afterlives: Reincarnations of Horror in Film and Popular Media*, editor Lorna Piatti-Farnell, Lanham, Boulder, New York, Londra: Lexington Books, 2019, p. 62, 76.
26. Sorcha Ní Fhlainn, *Postmodern Vampires: Film, Fiction, and Popular Culture*, London: Palgrave Macmillan, 2019, p. 97, 111.
27. Thich Duc Thien, Thich Nhat Tu (editori), *Buddhist Approach to Global Education in Ethics*, Vietnam Buddhist University Publications, 2019, p. 368.
28. Emma Somogyi, „Bram Stoker and The Gothic: Formations to Transformations, ed. Catherine Wynne”, *Revenant*, 03/2019, 107-111, p. 108. <http://www.revenantjournal.com/wp-content/uploads/2019/03/Review-6-Somogyi-.pdf>
29. Cornel Seracin, „Conferința Internațională „Helion”, ediția a V-a”, *Timișoara*, Ziarul spiritului timișorean, 12 aprilie 2019.
30. Adrian Panduru, „Reuniune Helion”, săptămânalul *Agenda*, Anul XXX, nr.43 (1534), 1 noiembrie 2019, p. 14.
31. Cornel Seracin, „Clubul Helion își reia ședințele”, *Timișoara*, Anul XXX, nr.35 (4896), 4 octombrie 2019, p. 8.
32. Gheorghe Miron, „Biblioteca Nova Helion – singura publicație din România dedicată teoriei și istoriei literaturii SF – apare la Timișoara”, *Ziua de Vest*. Cultura, 31 octombrie 2019 <http://www.ziuaDEVest.ro/biblioteca-nova-helion-singura-publicatie-din-romania-dedicata-teoriei-si-istoriei-literaturii-sf-apare-la-timisoara/>
33. Ștefan Borbély, „Cromozomul analitic”, Nr. 06 / Iunie 2019, 17 iunie 2019, revista *Contemporanul*, <https://www.contemporanul.ro/lecturi-despre-carti/cromozomul-analitic.html>
34. Lucian-Vasile Szabo, „Speculative Fiction and Posthumanism”, *Journal of Romanian Literary Studies*, No. 19/2019, p. 549, 553.
<https://old.upm.ro/jrls/JRLS-19/Volume-19.pdf>
35. *Prevodilac : časopis Udruženja naučnih i stručnih prevodilaca SR Srbije*, XXXVII, 3-8/2018, Belgrad, p. 108.
36. Lucian Vasile Szabo, „Patru zile de foc sf la Helion”, *Helion online*, 31 mai 2018
<https://helionsf.ro/editorial/patru-zile-de-foc-sf-la-helion>
37. Lucian Vasile Szabo, „Conferința Internațională Helion 2018 în imagini”, *Helion online*, 30 mai 2018, <https://helionsf.ro/clubul-helion/conferinta-internationala-helion-2018-in-imagini>
38. Masaomi Kobayashi, „Bartleby's: Gothicizing office fiction”, *Palgrave Communications*, volume 4, Article number: 134 (2018), November 2018. <https://www.nature.com/articles/s41599-018-0186-5>
39. Ștefana-Oana Ciortea-Neamțiu, „Loving the Beast/The Loving Beast: The Step from Horror to Romance in Contemporary Entertainment Media” în *Proceedings of the International Conference Beliefs and Behaviours in Education and Culture*, Filodiritto Editore, Bologna, 2018, 94-102, p. 101.
40. Béla Mester, „Emergence of Public Philosophy in the East-Central European Urban(e) Cultures: a Hungarian Case”, *Filosofija.Sociologija*. 2018. T. 29. Nr. 1, p. 52–60.
41. Emanuela Ilie, „Frontiere ale posibilului”, *Expres cultural*, An II, numărul 5 (17), mai 2018, p. 7, <http://exprescultural.ro/wp-content/uploads/2018/05/Expres-cultural-nr.-17.pdf>
42. Sos Eltis, Stoker & the Gothic, „Catherine Wynne, ed. Bram Stoker and the Gothic: Formations and Transformations”, *English Literature in Transition*, 1880-1920, ELT Press, Volume 61, Number 1, 2018, pp. 121-124.
43. Mat Mc Cann, „Identity and intercultural exchange in travel and tourism”, *European Journal of English Studies*, Volume 21, 2017 - Issue 2: Debating the Afropolitan, published online: 23 Mar 2017, 210-212, p. 212.
44. De Roos, Hans Corneel (editor și traducător). *Powers of Darkness—The Lost Version of Dracula*. New York: Overlook, 2017, p. 69.
45. Donatella Abbate Badin, „The Discourse of Italy in Nineteenth Century Irish Gothic: Maturin's Fatal Revenge, Le Fanu's Exotic Tales, and The Castle of Savina”, în *Dracula: An International Perspective*, Palgrave 2017, 39-52, p. 50, 51.
46. Sam George, „Spirited Away: Dream Work, the Outsider, and the Representation of Transylvania in the Pied Piper and Dracula Myth in Britain and Germany”, în *Dracula: An International Perspective*, Palgrave 2017, 69-94, p. 86, 91.
47. Hans de Roos, „Count Dracula's Address and Lifetime Identity”, în *Dracula: An International Perspective*, Palgrave 2017, 95-118, p. 111, 116.
48. Clive Bloom, „Dracula and the Psychic World of the East End of London”, în *Dracula: An International Perspective*, Palgrave 2017, 119-128, p. 136.

49. Duncan Light, „Tourism and Travel in Bram Stoker's Dracula”, in *Dracula: An International Perspective*, Palgrave 2017, 139-156, p. 151.
50. Kristin L. Bone, „Location and the Vampire: The Impact of Fictional Stories upon Associated Locations”, in *Dracula: An International Perspective*, Palgrave 2017, 179-194, p. 185, 190, 192.
51. Nancy Schumann, „Vampiric Emotion and Identity in Dracula and Interview with the Vampire”, in *Dracula: An International Perspective*, Palgrave 2017, 213-226, p. 224, 226.
52. Svetlana Krysz and Andrew Malmquist. „Review of Ermida, Isabel, ed., *Dracula and the Gothic in Literature, Pop Culture and the Arts*”. *H-Russia, H-Net Reviews*. October, 2016.
URL: <http://www.h-net.org/reviews/showrev.php?id=46717>
53. Gordon Melton, J. and Alysa Hornick, *The Vampire in Folklore, History, Literature, Film and Television: A Comprehensive Bibliography*, McFarland, 2015, p. 113, 82, 30.
54. Janina Scholz. „Wissenschaftliche Rezensionen: Bacon Simon und Katarzina Bronk, Hg. *Undead Memory: Vampires and Human Memory in Popular Culture*: Bern: Lang, 2014”, *Zeitschrift für Fantastikforschung*. 2/2014, p. 124-127, 125-126.
55. Christian Schaft, Tamer Düzyol, Arif Rüzgar, Miriam Aced (editori), *Zeitschrift für Fantastikforschung*. 2/2014. N.p., LIT Verlag Münster, p. 126.
56. Irina Diana Mădroane, *Romanians in the Right-Wing British Press: A Critical Discourse Analysis Approach*, Editura Universității de Vest, Timișoara, 2014, p. 375.
57. Emily Smith, *The Richard Roxburgh Handbook - Everything you need to know about Richard Roxburgh*. Emereo Publishing, 2013, p. 43.
58. Leslie S. Klinger, Julio Rodríguez Puértolas, *Dracula Anotado*, Tres Cantos, Madrid Akal D.L. 2012, p. 628.
59. Hans de Roos, *The Ultimate Dracula*, Moonlake Editions, Munchen, 2012, p. 3, p. 50.
60. Sofie Verraest, Bart Keunen. "Bibliography of Work on Landscape and Its Narration". *CLCWeb: Comparative Literature and Culture*, Purdue University Press, Volume 14 (2012) Issue 3, Article 14, p. 3.
61. Duncan Light, *The Dracula Dilemma. Tourism, Identity and the State in Romania*, Surrey și Burlington: Ashgate, 2012, p. 86, 169.
62. Robert Z. Cohen. *Transylvania: Birthplace of Vampires*. New York: Rosen Publishing Group, 2012. p. 60.
63. Carmen Andraș, „Târgu Mureș”, in *An Imagological Dictionary of the Cities in Romania Represented in British Travel Literature*, Mentor, Târgu Mureș, 2012, p. 332-333.
64. David Mandler. "Vambers, Victorian Culture and Stoker's Dracula" in *Comparative Hungarian Cultural Studies*, editor Steven Tötösy de Zepetnek and Louise O. Vasváry Purdue U. P. 2011. p. 54, 56.
65. Louise O. Vasváry, Steven Tötösy de Zepetnek, and Carlo Salzani. "Selected Bibliography for Work in Comparative Hungarian Cultural Studies" in *Comparative Hungarian Cultural Studies*, editori Steven Tötösy de Zepetnek și Louise O. Vasváry, Purdue U. P., 2011. p. 351.
66. Susannah Clements, *The Vampire Defanged: How the Embodiment of Evil Became a Romantic Hero*. Grand Rapids: Brazzors Press, 2011, p. 168 - 169, 184, 194.
67. Carmen Andraș, "Cultural Borderlands: the City of Târgu-Mureș in British Travel Literature," in *Anuarul Institutului de Cercetări Socio-Umane „Gheorghe Șincai,”* vol. XIV (2011), p. 126.
68. Sabina Ispas, "Dracula, o mască occidentală", in *Anuarul Muzeului Etnografic al Moldovei*, X. In onoream Prof. univ. dr. Ion H. Ciubotaru, Iași, 2010, p. 427.
69. Carlo Salzani și Steven Tötösy de Zepetnek. "Bibliography for Work in Travel Studies". Library Series, *CLCWeb: Comparative Literature and Culture* (2010) (jurnal ISI, indexat AHCI).
70. Carmen Andraș, "Spațiu și civilizație urbană", in *Academica*. Revista editată de Academia Română, nr. 7-8 (iulie-august)/2010, p. 32-33.
71. Ioan Codău, *Școala ineană pe trepte de istorie*. Editura Fundației Moise Nicoară, Arad, 2008, p. 207, p. 234.
72. Bram Stoker, *The New Annotated Dracula*, editor Leslie S. Klinger, New York, Londra. W. W. Norton & Company, 2008, p. 610.

DECLARAȚIE PE PROPRIE RĂSPUNDERE

Subsemnatul, Crișan Marius-Mircea, născut la data de 06.09.1977, în localitatea Arad, județul Arad, domiciliat în Timișoara, [redacted] identificat prin [redacted] liberată de SPCLEP Timișoara la data de 11.09.2017, în calitate de **candidat la funcția de membru în Consiliul Facultății de Psihologie și Științe ale Educației** din cadrul Universității de Vest din Timișoara, **declar pe proprie răspundere**, cunoscând prevederile art. 326 Cod Penal privind falsul în declarații, că:

- Nu am fost lucrător al Securității;
- Nu am fost colaborator al Securității.

Prezenta declarație este dată pentru a fi depusă la dosarul de candidatură.

Timișoara, 10.09.2025

Semnătura,
Crișan Marius-Mircea



Acord privind postarea publică a documentelor

Subsemnatul, Crișan Marius-Mircea, născut la data de 06.09.1977, în localitatea Arad, județul Arad, domiciliat în Timișoara, [redacted] eliberată de SPCLEP Timișoara la data de 11.09.2017, în calitate de candidat la funcția de membru în Consiliul Facultății de Psihologie și Științe ale Educației din cadrul Universității de Vest din Timișoara, prin prezenta îmi exprim acordul ca documentele aferente candidaturii să fie afișate public pe site-ul universității.

Timișoara, 10.09.2025

Semnătura,
Crișan Marius-Mircea

